Дело 1-820/2020

35RS0010-01-2020-008577-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 30 октября 2020 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Тарутиной А.А., 

при помощнике судьи Марковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Вологодского транспортного прокурора Дурягина М.Н.,

подсудимой ФИО21,

защитника - адвоката Черновой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 16 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

- фактически задержанной 27 марта 2020 года, находилась в ИВС и содержится под стражей с 28 марта 2020 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

28 февраля 2020 года ФИО21 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и программы обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> о совместном распространении наркотических средств на территории Вологодской области и г. Вологды неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, тем самым вступив в совместный преступный сговор и распределив роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было передать ФИО21 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и конкретное количество наркотического средства, предназначенного для реализации на выбранной данным лицом территории неопределенному кругу лиц. Затем, ФИО21, получив наркотическое средство, должна была самостоятельно определить адреса тайников-закладок на территории Вологодской области и г. Вологды, исходя из складывающейся конкретной обстановки. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО21 должна была сообщать лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, путем электронной переписки в программе 

<

данные изъяты> для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников-закладок с наркотическими средствами ФИО21, должна была получать вознаграждение в виде денежных средств путем их перевода лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на ее биткоин-кошелек по номеру телефона № за каждый созданный ею тайник.

Так, ФИО21 и лицо, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, осознавая при этом общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 19 марта 2020 года в период с 15 часов 14 минут до 21 часа 52 минут, 21 марта 2020 года в период с 12 часов 29 минут до 21 часа 52 минут, 23 марта 2020 года в период с 5 часов 57 минут до 22 часов 12 минут, в период с 19 часов 56 минут 25 марта 2020 года до 00 часов 45 минут 26 марта 2020 года, с 8 часов 55 минут до 10 часов 45 минут 27 марта 2020 года совершили сбыты наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP)-производное наркотического средства – N - метилэфедрон, массой 1,71 грамма, 1,9 грамма, 10 грамм, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к крупному размеру, покушение на сбыт вышеуказанного наркотического средства 30,31 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к крупному размеру, а также сбыт указанного выше наркотического средства массой 0,55 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

ФИО21, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 19 марта 2020 года в 15 часов 14 минут получила от вышеуказанного лица, посредством сети «Интернет» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства, откуда 19 марта 2020 года в 16 часов 34 минуты незаконно приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, общей массой 1,71 грамма, что относится к крупному размеру, забрав его в условленном месте, являющимся тайником-закладкой - у основания дерева, расположенного на обочине дороги, идущей вокруг 

<

адрес> 

После чего, ФИО21, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, 19 марта 2020 в период с 16 часов 34 минут до 18 часов 56 минут, продолжая свои преступные действия, поместила свертки с незаконно приобретенным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон в тайники-закладки, расположенные:

- под бетонным забором, расположенным вдоль 

<

адрес> сверток из изоленты желтого цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 17 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма;

- под камнем на расстоянии 3-х метров от бетонного забора, расположенного вдоль 

<

адрес>, сверток из изоленты желтого цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 16 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,59 грамма;

- на земле у одиноко стоящего дерева на расстоянии 3-х метров от бетонного забора, расположенного вдоль 

<

адрес> сверток из изоленты желтого цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 16 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма.

Адреса созданных ею тайников-закладок ФИО21, 19 марта 2020 года в период времени с 20 часов 29 минут до 21 часа 52 минут, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi 8A» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» передала лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пользующимся ник-неймом 

<

данные изъяты>. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут 01 апреля 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия.

Кроме того, ФИО21 21 марта 2020 года в 12 часов 59 минут получив от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством сети «Интернет» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства, предназначенного для сбыта, откуда 21 марта 2020 года в 17 часов 11 минут незаконно приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, общей массой 1,9 грамма, что относится к крупному размеру, забрав его в условленном месте, являющимся тайником-закладкой - у основания дерева, расположенного на участке местности в 

<

адрес> 

После этого, ФИО21, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, 21 марта 2020 в период с 17 часов 13 минут до 21 часа 06 минут, продолжая свои преступные действия, поместила свертки с незаконно приобретенным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон в тайники-закладки, расположенные на участке местности в 

<

адрес>: по координатам 

<

данные изъяты> - в траве у основания куста, расположенного на расстоянии около 210 метров от 

<

адрес> сверток из изоленты желтого цвета с кристаллическим веществом светло-зеленого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 08 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,71 грамма; по координатам 

<

данные изъяты>, в мох у основания коряги дерева, расположенного на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> сверток из изоленты желтого цвета с кристаллическим веществом светло-зеленого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 09 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма; по координатам №, во мху у основания дерева, расположенного на расстоянии около 230 метров от 

<

адрес> сверток из изоленты желтого цвета с кристаллическим веществом светло-зеленого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 09 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма.

Адреса созданных ею тайников-закладок ФИО21, 21 марта 2020 года в период времени с 21 часа 27 минут до 21 часа 52 минут, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi 8A» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» передала лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пользующимся ник-неймом 

<

данные изъяты> Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут 27 марта 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО21 

Кроме того, ФИО21, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 23 марта 2020 года в 05 часов 57 минут получила от вышеуказанного лица посредством сети «Интернет» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства, предназначенного для сбыта, откуда 23 марта 2020 года в 07 часов 24 минуты незаконно приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP)-производное наркотического средства – N - метилэфедрон, общей массой 0,55 грамма, что относится к значительному размеру, забрав его в условленном месте, являющимся тайником-закладкой - у основания деревянного пня, расположенного на расстоянии около 15 метров 

<

адрес>

После чего, ФИО21, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, в целях реализации единого с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, действуя совместно и согласованно, 23 марта 2020 в период с 07 часов 24 минут до 20 часов 52 минут незаконно поместила сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, в тайник-закладку, расположенную в траве на участке местности справа от тропинки примерно в 110 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сверток из изоленты желтого цвета с кристаллическим веществом светло-зеленого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 07 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма.

Адрес созданного ею тайника-закладки ФИО21 23 марта 2020 года в 22 часа 12 минут, согласно отведенной ей роли, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi 8A» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» передала лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являющемуся оператором интернет-магазина по незаконному распространению наркотических средств, пользующимся ник-неймом 

<

данные изъяты> Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 27 марта 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО21 

Кроме того, ФИО21, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 25 марта 2020 года в 19 часов 56 минут получила от вышеуказанного лица посредством сети «Интернет» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства, предназначенного для сбыта, откуда 25 марта 2020 года в 21 час 03 минуты незаконно приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, общей массой 10 грамм, что относится к крупному размеру, забрав его в условленном месте, являющимся тайником-закладкой - у поваленного дерева по координатам № в 

<

адрес> 

После чего, ФИО21, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, в целях реализации единого с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, действуя совместно и согласованно, 25 марта 2020 в период с 21 часа 03 минут до 23 часов 54 минут, поместила свертки с незаконно приобретенным наркотическим средством ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, в тайники-закладки, расположенные:

- в траве за бетонным блоком, расположенным на пустыре в 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 15 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма;

- в траве за металлическим гаражом, расположенном на пустыре в 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 15 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма;

- в траве у правого угла с торцевой части 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма;

- в траве в траве у основания опоры 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма;

- под камнем слева от синего металлического забора, расположенного напротив опоры 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 13 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма;

- под камнем на углу коричневого забора, расположенного примерно в 490 метрах от перекрёстка 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 10 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма;

- в земле у основания левой ножки опоры 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 10 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма;

- в земле у основания опоры 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 13 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма;

- в земле у основания 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 09 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма;

- в земле у основания 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 09 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма;

- в траве у основания деревянного столба линии электропередач, расположенного напротив 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 13 апреля 2020 года, ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма;

- в земле у основания березы, растущей в 10-ти метрах справа от деревянного сарая, расположенного напротив 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 08 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма;

- в земле у основания дерева, растущего в 20-ти метрах слева от деревянного сарая, расположенного напротив 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма;

- в земле у основания деревянной опоры 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 14 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма;

- у основания дерева, расположенного слева напротив 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 09 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма;

- в земле у основания дерева, расположенного в 10-ти метрах от 

<

адрес>, сверток из изоленты красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 13 апреля 2020 года, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма.

Адреса созданных ею тайников-закладок ФИО21, 26 марта 2020 года в период времени с 00 часов 42 минут до 00 часов 45 минут, согласно отведенной ей роли, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi 8A» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» передала лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являющемуся оператором интернет-магазина по незаконному распространению наркотических средств, пользующимся ник-неймом 

<

данные изъяты> Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 14 часов 20 минут до 17 часов 00 минут 27 марта 2020 года в ходе проведения осмотров места происшествия с участием ФИО21 

Кроме того, ФИО21, выполняя свою роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 27 марта 2020 года в 08 часов 55 минут получила от вышеуказанного лица посредством сети «Интернет» путем электронной переписки с использованием программы 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства, предназначенного для сбыта, откуда 27 марта 2020 года в 10 часов 36 минут незаконно приобрела у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, общей массой 30,31 грамма, что относится к крупному размеру, забрав его в условленном месте, являющимся тайником-закладкой - у основания дерева, расположенного на участке местности в лесополосе слева от 

<

адрес>. Далее, в целях реализации единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, полученное наркотическое средство, ФИО21, действуя совместно и согласованно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, планировала поместить в тайники-закладки на территории г. Вологды и Вологодского района Вологодской области. 

Однако ФИО21 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО21 27 марта 2020 около 10 часов 45 минут была задержана в лесополосе, расположенной 

<

адрес> сотрудниками ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте и вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 30,31 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота 27 марта 2020 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО21 в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте.

Подсудимая ФИО21 виновной себя в совершении преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном от дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО21, данных ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемой и обвиняемой и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что с февраля 2020 года из-за трудного материального положения работала в качестве закладчика в интернет-магазине по сбыту наркотических средств через тайники-закладки, общалась с оператором, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> В начале марта 2020 года приехала в г. Вологду, где проживала в арендованной квартире. 19 марта, 21 марта, 23, 25-26 марта 2020 года, получив от оператора адрес, забирала оптовые партии наркотиков в районе 

<

адрес>, из которых в эти же дни делала закладки, которые раскладывала на территории г. Вологды и Вологодского района. Фотографировала закладки, делала описание и передавала оператору. Для получения зарплаты она установила приложения «Киви-кошелек» и «Биткойны», на «Киви» ей переводились денежные средства на текущие расходы, такие как такси, аренда жилья в других городах, а биткойнами выплачивалась зарплата, их она конвертировала в рубли и выводила на свою карту «Сбербанк». 27 марта 2020 года получив адрес оптовой партии наркотика - в лесополосе 

<

адрес>, около 10 часов 30 минут она забрала оптовую партию наркотика, который затем должна была разложить на более мелкие тайники-закладки, однако ее задержали сотрудники полиции, наркотик был изъят. Также по сообщенной ею информации сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства из тайников-закладок, который сделала ранее. Зарабатывала таким образом около 40 000 рублей в неделю, большую часть денег отдавала знакомому в счет оплаты долга, часть отправляла отцу на содержание детей, себе купила телефон. (т. 1 л.д. 65-70, 76-78, 233-237, т. 3 л.д. 82-86, 174-178, 230-237, т. 4 л.д. 221-225, т. 5 л.д. 43-47). 

Подсудимая ФИО21 показала, что стала работать закладчиком наркотических средств в связи с трудным материальным положением, так как требовалось погасить долг за лечение дочери, 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой ФИО21, помимо собственного признания ею вины, в объеме установленных судом обстоятельств, подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, являющегося начальником ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым, 27 марта 2020 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» была выявлена и задержана ФИО21, в связи с имевшейся оперативной информацией о причастности к сбыту наркотических средств, впоследствии был проведен личный досмотр последней. В ходе которого у нее был обнаружен сверток с 50 маленькими свертками с порошкообразным веществом внутри, как было установлено в результате проведенных исследований – наркотическим средством. В ходе осмотра мест происшествий в 

<

адрес>, были обнаружены тайники с наркотическим средством в свертках. В телефоне ФИО21 были многочисленные фотографии с координатами мест тайников, ФИО21 также сама сообщила места нахождения тайников, написала явки с повинной;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, являющейся следователем СО Вологодского ЛО МВД России на транспорте, которая показала, что 1 апреля 2020 года производила осмотр места происшествия - территории участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, вдоль бетонного забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, при проведении которого были обнаружены и изъяты три свертка из изоленты желтого цвета (т. 3 л.д. 123-125),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, являющегося оперуполномоченным в ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым, 27 марта 2020 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» была выявлена и задержана ФИО21, в связи с имевшейся оперативной информацией о причастности к сбыту наркотических средств, впоследствии был проведен личный досмотр последней, также были произведены осмотры мест происшествий, при проведении которых на территории 

<

адрес>, было изъято 4 свертка из изоленты красного цвета, на территории 

<

адрес> - 4 свертка, перемотанные изолентой красного цвета, на территории СО «Восход» - 8 свертков, на территории 

<

адрес> - 3 свертка с веществом из изоленты желтого цвета (т. 4 л.д. 123-126),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, являющегося оперуполномоченным ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым, 27 марта 2020 года при проведении ОРМ «Наблюдение» была выявлена и задержана ФИО21 В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО21 – примерно в 

<

адрес>, около тропинки, 

<

адрес>, в траве справа от тропинки был обнаружен сверток в изоленте желтого цвета, также с ее участием проводились осмотры места происшествий в районе 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 214-216),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, 1 апреля 2020 года участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия - участков местности, прилегающих к бетонному забору, который идет вдоль 

<

адрес>, при проведении которого были обнаружены и изъяты три свертка из изоленты желтого цвета. (т. 4 л.д. 240-243),

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании (т. 4 л.д. 246-249),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, 27 марта 2020 года вечером участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО21 - территории 

<

адрес>, которая расположена около 

<

адрес> были изъяты три свертка в изоленте желтого цвета, а также поляны неподалеку от 

<

адрес>, где ФИО21 указала на дерево, у которого утром забрала партию с наркотиком (т. 3 л.д. 225-228),

- аналогичными оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8 (т. 4 л.д. 185-188),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым, 27 марта 2020 года вечером участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия с участием ФИО21 - тропинки за 

<

адрес>, в ходе которого был изъят сверток из изоленты желтого цвета (т. 3 л.д. 186-189),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, 27 марта 2020 года вечером участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия с участием ФИО21 – на тропинке от бокса 

<

адрес>, в ходе которого был изъят сверток из изоленты желтого цвета (т. 3 л.д. 192-195),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым, 27 марта 2020 года участвовал в качестве понятого в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО21 - в 

<

адрес>, где были изъяты несколько свертков в изоленте красного цвета, в районе 

<

адрес>, где были изъяты четыре свертка, на территории 

<

адрес>, где было изъято восемь свертков из изоленты красного цвета (т. 3 л.д. 218-222),

- аналогичными оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12 (т. 4 л.д. 178-182),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13, являющейся полицейским ОР ППСП Вологодского ЛО МВД России на транспорте, согласно которым, 27 марта 2020 года проводила личный досмотр ФИО21, в ходе которого последняя добровольно выдала 1 сверток из изоленты черного цвета, в котором было 50 маленьких свертков, у нее также был изъят сотовый телефон «Редми» с сим-картой «МТС» (т. 1 л.д. 97-99),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым, 27 марта 2020 года участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО21, в ходе которого последняя выдала сверток из изоленты черного цвета, в котором было 50 маленьких свертко. У ФИО21 был изъят сотовый телефон «Redmi» с сим-картой (т. 4 л.д. 165-168),

- аналогичными оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15 (т. 4 л.д. 211-214),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым, знаком с ФИО21 с середины марта 2020 года. 27 марта 2020 года около 09 часов 30 минут они гуляли по парку в районе 

<

адрес>. В какой-то момент ФИО21 ушла в лесополосу, затем вернулась, после чего их задержали сотрудники полиции (т. 4 л.д. 191-195),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым, с 13 марта 2020 года ее квартиру по адресу: 

<

адрес>, арендовала ФИО21 (т. 1 л.д. 135-138),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым, ФИО21 - его бывшая супруга, имеют общих детей, которые проживают с ним. В конце ноября 2019 года ФИО21 привезла к нему детей, судьбой которых не интересовалась, денежных средств на содержание не давала, однажды ее отец передал 3000 рублей. (т. 4 л.д. 2-5),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым, дети ФИО21 проживают с отцом. 26 марта 2020 года ФИО21 перевела на ее карту 3000 рублей, которые были потрачены на детей. (т. 4 л.д. 199-200),

- протоколом осмотра места происшествия от 01 апреля 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности, прилегающий к железнодорожному переезду, расположенному на 

<

адрес>, где под бетонным забором, обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, под камнем на расстоянии 3-х метров от бетонного забора - сверток из изоленты желтого цвета, на земле у одиноко стоящего дерева на расстоянии 3-х метров от бетонного забора - сверток из изоленты желтого цвета (т. 3 л.д. 104-110),

- протоколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный справа на обочине грунтовой дороги, идущей вокруг 

<

адрес>, где ФИО21 указала на дерево, у которого 19 марта 2020 года забрала оптовую партию наркотических средств (т. 3 л.д. 238-244),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности в 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> у основания куста в траве обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, по координатам 

<

данные изъяты> у основания коряги дерева во мху обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, по координатам 

<

данные изъяты> у основания дерева во мху обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета (т. 1 л.д. 159-166),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где ФИО21 указала на основание ствола дерева, откуда 21 марта 2020 года забрала оптовую партию с наркотиком (т. 1 л.д. 175-180),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности у 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъяты сверток из изоленты желтого цвета (т. 3 л.д. 36-40),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где ФИО21 указала на деревянный пень откуда 23 марта 2020 года забрала оптовую партию с наркотиком (т. 3 л.д. 44-49),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрена территория 

<

адрес>, в ходе которого в траве за бетонным блоком, расположенным на пустыре в 

<

адрес> на участке местности между металлическими гаражами обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в траве за металлическим гаражом обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в траве у правого угла с торцевой части 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в траве у основания опоры 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т. 2 л.д. 1-10),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория 

<

адрес>, в ходе которого под камнем слева от синего металлического забора, расположенного напротив опоры 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, под камнем на углу коричневого забора, расположенного примерно в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в земле у основания левой ножки опоры 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в земле у основания опоры 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т. 2 л.д. 23-32),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрена территория 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в земле у основания 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в траве у основания деревянного столба линии электропередач, расположенного напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в земле у основания березы, растущей в 10-ти метрах справа от деревянного сарая, расположенного напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в земле у основания дерева, растущего в 20-ти метрах слева от деревянного сарая, расположенного напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в земле у основания деревянной опоры 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, у основания дерева, расположенного слева напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в земле у основания дерева, расположенного в 10-ти метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т. 2 л.д. 44-57),

- протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где на расстоянии около 

<

адрес> ФИО21 указала на поваленное дерево, откуда 25 марта 2020 года забрала оптовую партию наркотика (т. 2 л.д. 78-82),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности в лесополосе справа от 

<

адрес>, где на расстоянии около 

<

адрес> ФИО21 указала на дерево, откуда 27 марта 2020 года забрала оптовую партию наркотика (т. 1 л.д. 31-37),

- заключением эксперта № от 17 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,61 г (т. 3 л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от 16 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,51 г (т. 3 л.д. 143-146),

- заключением эксперта № от 16 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,59 г (т. 3 л.д. 151-154),

- заключением эксперта № от 09 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,63 г (т. 1 л.д. 198-201),

- заключением эксперта № от 08 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,71 г (т. 1 л.д. 206-209),

- заключением эксперта № от 08 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,56 г (т. 1 л.д. 214-217),

- заключением эксперта № от 07 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,55 г (т. 3 л.д. 67-70),

- заключением эксперта № от 13 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,61 г (т. 2 л.д. 98-101),

- заключением эксперта № от 09 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,63 г (т. 2 л.д. 106-109),

- заключением эксперта № от 09 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,63 г (т. 2 л.д. 114-117),

- заключением эксперта № от 08 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,77 г (т. 2 л.д. 122-125),

- заключением эксперта № от 14 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,67 г (т. 2 л.д. 130-133),

- заключением эксперта № от 14 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,44 г (т. 2 л.д. 138-141),

- заключением эксперта № от 09 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,65 г (т. 2 л.д. 146-149),

- заключением эксперта № от 13 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,63 г (т. 2 л.д. 154-157),

- заключением эксперта № от 13 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,58 г (т. 2 л.д. 162-165),

- заключением эксперта № от 10 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,61 г (т. 2 л.д. 170-173),

- заключением эксперта № от 10 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,66 г (т. 2 л.д. 178-181),

- заключением эксперта № от 13 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,57 г (т. 2 л.д. 186-189),

- заключением эксперта № от 14 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,65 г (т. 2 л.д. 194-197),

- заключением эксперта № от 14 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,66 г (т. 2 л.д. 202-205),

- заключением эксперта № от 15 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,62 г (т. 2 л.д. 210-213),

- заключением эксперта № от 15 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 0,62 г (т. 2 л.д. 218-221), 

- заключением эксперта № от 07 апреля 2020 года, согласно выводам которого, вещества, представленные на экспертизу в пятидесяти пакетах, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общая масса указанного вещества, представленного на экспертизу в пятидесяти пакетах, составила 29,31 г. Общая масса указанного вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 30,31 г (т. 1 л.д. 107-110),

- протоколом личного досмотра ФИО21 от 27 марта 2020 года с фототаблицей (т. 1 л.д. 12-15),

- протоколом обыска от 28 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому, по месту жительства ФИО21 обнаружены и изъяты, в том числе: тетрадь с записями, блокнот с записями, банковская карта «Сбербанк» сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Теле2» (т. 1 л.д. 85-91),

- протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО21 сотовый телефон «Redmi», на котором установлено приложение 

<

данные изъяты>, имеются фотографии с географическими координатами (т. 3 л.д. 94-102), 

- протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2020 года с фототаблицей, согласно которому, осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО21 сотовый телефон «Redmi», в котором обнаружены фотографии с информаций о наборе курьеров для работы в интернет-магазинах по распространению наркотических средств, фотографии участков местности, свертка из изоленты, в приложении 

<

данные изъяты> чат с оператором 

<

данные изъяты>, в котором содержится переписка, отправленные фотографии с участками местности, свидетельствующие о сбыте наркотических средств (том 4 л.д. 32-104);

- протоколом осмотра предметов от 5 мая 2020 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому, осмотрен оптический диск содержащий информацию о движении денежных средств по счету банковской карты ФИО21 (том 4 л.д. 129-136),

- протоколом осмотра предметов от 7 мая 2020 года, согласно которому, осмотрена, в том числе, тетрадь и блокнот, содержащие записи с датами, координатами, количеством свертков, суммами (том 4 л.д. 145-152)

- протоколом осмотра предметов от 8 мая 2020 года, согласно которому, осмотрен сотовый телефон «Самсунг», где имеются сообщения о поступлении денежных средств (том 4 л.д. 156-160), 

- протоколом проверки на месте показания обвиняемой ФИО21 от 23 апреля 2020 года с фототаблицей, согласно которому, ФИО21 указала, где делала тайники-закладки с наркотиками и где забирала оптовую партию наркотика (т. 3 л.д. 230-237),

- протоколом явки с повинной ФИО21 от 28 марта 2020 года, согласно которому, она в начале марта 2020 года устроилась курьером-закладчиком наркотиков на интернет-магазин. 25 марта 2020 года в вечернее время по указанию куратора 

<

данные изъяты> забрала в 

<

адрес> оптовую партию наркотиков – 40 свертков, которые и в этот же день разложила в 

<

адрес>, адреса отправила куратору 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 84),

- протоколом явки с повинной ФИО21 от 02 апреля 2020 года, согласно которому, 19 марта 2020 года в дневное время она забрала оптовую партию наркотиков в 

<

адрес>, адреса отправила куратору 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 121),

- протоколом явки с повинной ФИО21 от 28 марта 2020 года, согласно которому 21 марта 2020 года в дневное время забрала оптовую партию наркотиков, в которой находилось 40 свертков в 

<

адрес>, которые затем разложила в 

<

адрес>, адреса отправила куратору 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 183),

- протоколом явки с повинной ФИО21 от 28 марта 2020 года, согласно которому 23 марта 2020 года забрала в 

<

адрес> оптовую партию, в которой находилось 50 свертков, который затем разложила в 

<

адрес>, адреса отправила куратору 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 52),

- протоколом явки с повинной ФИО21 от 28 марта 2020 года, согласно которому 27 марта 2020 года в забрала оптовую партию наркотиков в 

<

адрес> по указанию куратора 

<

данные изъяты> и хранила их у себя с целью последующей реализации на территории г. Вологды (т. 1 л.д. 40).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля защиты ФИО20, следует, что ФИО21 является его дочерью, по характеру спокойная, добрая. В ноябре 2019 года дочь уехала, с этого времени ее дети живут у ФИО18 Один раз дочь прислала 3000 рублей, иногда звонила. (т. 4 л.д. 13-16),

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО21 в совершении преступлений, в объеме установленных судом обстоятельств, доказанной.

Действия подсудимой ФИО21 по преступлениям от 19 марта 2020 года, 21 марта 2020 года, 25-26 марта 2020 года суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО21 по преступлению от 23 марта 2020 года суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимой ФИО21 по преступлению от 27 марта 2020 года суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО21 вину в совершении преступлений признала полностью. Ее показания подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимой.

О совершении подсудимой ФИО21 совместно с лицом, использующим сетевое имя 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступлений группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют совместные и согласованные действия, которые принимались ФИО21 по приобретению 19, 21, 23, 25-26, 27 марта 2020 года партий наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, у лица, использующего сетевое имя 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в дальнейшем по распространению указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологдыи Вологодского района Вологодской области путем создания тайников-закладок, сообщении точного адреса с тайником-закладкой лицу, использующему сетевое имя 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

О сбыте наркотических средств свидетельствует то, что подсудимая ФИО21, действуя незаконно, умышленно, далее путем создания более мелких тайников-закладок, распространяла наркотические средства на территории г. Вологды и Вологодского района Вологодской области, получая денежное вознаграждение за оборудование тайников-закладок.

Осуществляя 19, 21, 23, 25-26 марта 2020 года незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, массой 1,71 грамма, 1,9 грамма, массой 0,55 грамма, 10 грамм соответственно, подсудимая ФИО21 бесспорно осознавала противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушала Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года. 

В соответствии п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно положениям которого и учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В связи с вышеизложенным, суд не находит оснований для переквалификации действий ФИО21 по преступлениям от 19, 21, 23, 25-26 марта 2020 года на покушение на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах. 

Покушение на сбыт заключалось в приобретении ФИО21 27 марта 2020 года наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, массой 30,31 грамма, в определенном месте для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок, при этом преступление не было доведено до конца по причинам, не зависящим от воли подсудимой, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключениям проведенных по делу экспертиз, массы наркотических средств, которые ФИО21 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, сбыли неопределенному кругу лиц, находящееся в тайниках на территории г. Вологды и Вологодского района Вологодской области, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, массой 1,71 грамма, 1,9 грамма, 0, 55 грамм, 10 грамм, и покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, находящееся в тайнике на территории Вологодского района Вологодской области наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон, массой 30,31 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, является крупным и значительным размерами.

Проведенные в ходе расследования по делу экспертизы выполнены экспертами, имеющими необходимые квалификацию и стаж работы, все исследования обстоятельно и подробно отражены в заключениях, выводы экспертов не допускают двоякого толкования. 

Вместе с тем, указанный в предъявленном ФИО21 обвинении квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не нашел своего подтверждения в судебном заседании. Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Само же по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовалась сеть «Интернет». При этом, каких-либо объективных данных указывающих на то, что сведения о сделанных подсудимыми «закладках» с наркотическими средствами были размещены в сети «Интернет» для продажи на каком-либо из сайтов, адресованных неопределенному кругу лиц, в материалах уголовного дела не представлено.

При назначении наказания ФИО21 суд руководствуется требованиями ст. 6, ст. 60 УК РФ и учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни и жизни её семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО21, суд учитывает, что она ранее не судима, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследовав заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимой ФИО21, её поведение в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд признает её вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное. Заключение экспертов является полным, всесторонним, основанным на материалах дела, данных о личности подсудимой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО21, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому из преступлений: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в даче признательных первоначальных объяснений, наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимой.

Суд, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства, обстоятельства совершения ФИО21 преступлений, не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО21, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО21, которая совершила преступления, относящиеся к категории особо тяжких, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и имеющие повышенную социальную опасность, несмотря на наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО21 без изоляции от общества и отбывания наказания реально, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учётом обстоятельств по делу, личности и материального положения подсудимой, суд считает возможным в отношении ФИО21 не применять.

Назначая ФИО21 наказание, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, кроме того, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения подсудимой более мягкого вида наказания с применением ст. 64 УК РФ, по преступлению от 27 марта 2020 года по ч. 3 ст. 30, п. «г» ст. 228.1 УК РФ, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимой ФИО21, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласно абз. 3 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, может быть назначено ФИО21 без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимой ФИО21 обстоятельств, ее характеризующие данные, поведение после совершения преступлений, суд признаёт указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ими преступлений и полагает возможным назначить наказание ФИО21 по преступлениям от 19, 21, 23, 25-26 марта 2020 года, с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела санкции ч.3, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для снижения категории преступления.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО21 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ - отсрочки от отбывания наказания до достижения детьми четырнадцатилетнего возраста суд не усматривает, учитывая подтвержденные материалами дела и установленные в судебном заседании обстоятельства того, что ФИО21 с ноября 2019 года с детьми не проживала, устранившись от их воспитания.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Из материалов дела усматривается, что в протоколе задержания ФИО21 в порядке ст. 91 и 92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, время задержания указано 3 часа 20 минут 28 марта 2020 года. Вместе с тем, из текста обвинительного заключения, пояснений подсудимой в судебном заседании следует, что фактически подсудимая была задержана 27 марта 2020 года в 10 часов 45 минут и с этого момента была лишена свободы передвижения. С учетом установленных обстоятельств суд полагает, что в срок отбытия наказания ФИО21 подлежит зачету время с момента ее фактического задержания - с 27 марта 2020 года.

Суд считает необходимым снять арест с имущества, принадлежащего ФИО21 - сотовых телефонов «Redmi 8A» и «SAMSUNG Galaxy S III Duos», наложенный постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 17 апреля 2020 года.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81-82 УПК РФ. При этом сотовые телефоны, «Redmi 8A» и «SAMSUNG Galaxy S III Duos», использовавшиеся ФИО21 для совершения преступления, суд считает необходимым, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, как средство совершения преступления, конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО21 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, (по преступлению от 19 марта 2020 года) в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, (по преступлению от 21 марта 2020 года) в виде в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, (по преступлению от 23 марта 2020 года) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, (по преступлению от 25-26 марта 2020 года) в виде в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 27 марта 2020 года) в виде в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО21 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО21 на апелляционный период оставить прежнюю - в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания осужденной ФИО21 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть осужденной ФИО21 в срок отбытия наказания время с момента ее фактического задержания, период нахождения в ИВС и содержания под стражей - с 27 марта 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО21, наложенный постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 17 апреля 2020 года: сотовые телефоны «Redmi 8A» и «SAMSUNG Galaxy S III Duos». 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- конверты с пояснительными надписями с находящимися в них фрагментами полимерной изоляционной ленты черного, желтого и красного цветов, пятьдесят вскрытых свертков из фрагментов красной изоляционной ленты и полимерных пакетов с полимерными зажимами, без содержимого, пятьдесят пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами, в которых находится вещество, содержащее в своем составе ?пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 28,81 г; пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами, в которых находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 0,59 г, 0,52 г, 0,67 г, 0,73 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,62 г, 0,57 г, 0,53 г, 0,57 г, 0,63 г, 0,4 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,62 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,57 г, после проведения предварительных исследований и экспертиз, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте (т. 1 л.д. 115-118, 224-229, т. 3 л.д. 1-18, 75-78, 164-170) – следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения уголовного дела №;

- сотовый телефон «Redmi 8A» модель №, IMEI №; IMEI №, сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy S III Duos» модель №, IMEI №; IMEI №, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 105-107, 161-163) – в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, конфисковать в доход государства; сим-карты сотовых операторов «МТС», «Теле2» - уничтожить;

- диск от 07 апреля 2020 с информацией по счету, открытому на имя ФИО21 за период с 01 января 2019 года по 27 марта 2020 года, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 137-139) – хранить при материалах уголовного дела,

- банковскую карту «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>; хранящуюся при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 153-155) – выдать ФИО21,

- тетрадь с записями; блокнот с записями, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 153-155) – хранить при материалах уголовного дела;

- конверты с находящимися в них пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами красного цвета, без содержимого; фрагментами полимерной липкой ленты желтого хранящийся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 164-169), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО21 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО21 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.А.Тарутина